
 

Mémoire de Master  

Filière : AUTOMATIQUE 
Spécialité : AUTOMATIQUE ET SYSTEME 

présenté par : 

- Echchibani Abderrahim 
- Taibi Mustapha 

  

 

Automatisation & Supervision d’un Dégrilleur 

Escalier pour la STEP de Réghaia 

 

 

Proposé par : Mr Boualem KAZED 

& Mr Md Amine AINBAZIZ 

Année Universitaire 

2020/2021 

 
 

 
 
 

 

 الجـمهوريةالجزائريةالديمقراطيةالشعبية

République Algérienne démocratique et populaire  

 

 وزارةالتعليمالــعــاليوالبحــثالعــلمــي
Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique 

 

 جــامعةسعددحلبالبليدة
Université SAAD DAHLAB de BLIDA  

 

 كليةالتكنولوجيا
Faculté de Technologie 

 

الآلية و الالكتروتقني  قسم  
Département d’Automatique et d’Électrotechnique 
[...]
Technologie d'épuration de l’eau : 

Une fois arrivée à la station d'épuration, l'eau aura subi différentes étapes de traitement pour devenir 

une eau pure adaptée à l'environnement naturel.Les premières étapes du traitement utilisent des 

dispositifs physiques qui comprennent des tamis ou des filtres pour retenir les grosses particules, puis 

les micro éléments (sable) sont piégés par décantation.La pollution résiduelle, après prétraitement, se 

caractérise principalement par : 



Chapitre 1 : Les eaux usées et la STEP de Réghaia 
 

9 

 

 La pollution carbonée 

 La pollution azotée 

 La pollution phosphorée 

Ces composantes de la pollution servent de nutriments à des bactéries épuratrices qui sont « cultivées 

» dans les STEP. La consommation de la pollution par les bactéries va engendrer une épuration des 

eaux mais également un accroissement de la quantité de bactéries. La quantité excédentaire de 

bactéries épuratrices, également nommée « biomasse », doit être extraite, sous forme de boue liquide. 

Les eaux et la biomasse passent par un ouvrage de séparation en fin de traitement. Les eaux ainsi 

assainies sont ensuite rejetées en milieu naturel ou réutilisées pour l’irrigation des terres agricoles 

dans le cadre de la réglementation en vigueur. Des procédés de concentration et de déshydratation 

des boues liquides vont conduire à la production d’une boue pâteuse contenant des éléments 

fertilisants.La production actuelle des 7 stations d’Alger et de Tipasa est de l’ordre de 36.000 tonnes 

de boue brute, contenant 75% d’eau, soit environ 9.000 tonnes de bouesèche par an. [7] 

 

1.4.3 Les stations d’épuration de SEAAL : 
SEAAL gère sur les périmètres des wilayas d’Alger et de Tipasa, sept stations d’épuration : 

Sur Tipasa : 

 Station de Traitement des Eaux Usées de Hadjout : 

Mise en service en juin 2006, la station d’épuration de Hadjout est de type boues activées  

fonctionnant en aération prolongée faible charge associée à une dénitrification et une dé-

phosphatation biologiques. 

Sa capacité nominale est de 70.000 Equivalent. Habitant (Eq.Hab) pour un débit de 11.200m3/j. 

Elle reçoit 7.300 m3/j en moyenne et permet d’éliminer plus de 94% de la pollution contenue dans les 

eaux usées. Son niveau de conformité atteint 100% en 2013. La production de boue est de 2.200 

tonnes de boue par an, à 19.4 % de siccité. 

 Station de Traitement des Eaux Usées de Chenoua : 

Mise en service en Janvier 2008, la STEP de Chenoua a une capacité de 70.000 Eq.Hab. pour un 

débit de 11.200m3/j. 

Cette station a reçu en moyenne 5.400 m3/jour en 2013 et produit 1.300 tonnes de boues à 24.4 % de 



Chapitre 1 : Les eaux usées et la STEP de Réghaia 
 

10 

 

siccité. Les performances de traitement permettent de garantir une conformité du rejet de 100% en 

2013 et un rendement d’élimination de la pollution supérieur à 93%. 

Station de Traitement des Eaux Usées de Koléa : 

La STEP de Koléa a une capacité épuratoire de 75.000 Eq.Hab. pour un débit moyen théorique de 

11.000 m3/j.La station a été construite en 2 étapes. La première, comprenant une filière complète de 

traitement dont 2 bassins d’aération a été mise en service en 1986. La seconde, mise en service en 

2006, a consisté à compléter le traitement par une filière biologique.L’unité est cependant limitée en 

termes de flux du fait du dimensionnement des prétraitements. Elle a reçu en moyenne 2.400 m3/jour 

en 2013 et produit 900 tonnes de boues à 20.1 % de siccité. Les performances de traitement 

permettent de garantir une conformité du rejet d’environ 70% en 2013 et un rendement d’élimination 

de la pollution supérieur à 87%. 

Sur Alger : 

La Station de Traitement des Eaux Usées de Baraki 

La STEP actuelle de Baraki a une capacité épuratoire de 900 000 Eq.Hab. pour un débit 

moyen théorique de 147.000 m3/j. Initialement mise en service en 1989, cette station n’a plus 

fonctionné pendant une longue période, jusqu’à sa réhabilitation récente. Une extension est en cours 

de réalisation pour doubler sa capacité de traitement. Le programme défini dans le Schéma Directeur 

prévoit le raccordement de gros collecteurs (Pointe Pescade) sur le réseau alimentant la STEP de 

Baraki. Deux extensions ultérieures sont prévues, ce qui portera sa capacité à 1 800 000 Eq.hab en 

2015 et 3 600 000 Eq.hab à l’horizon 2020.Cette station a reçu en moyenne 63.400 m3/jour en 2013 

et produit 12.200 tonnes de boues à 23.9 % de siccité. Les performances de traitement permettent de 

garantir une conformité du rejet supérieur à 99% et un rendement d’élimination de la pollution 

supérieur à 95%. 

La  Station de Traitement des Eaux Usées de Beni Messous 

La STEP actuelle de Beni Messous a une capacité épuratoire de 250 000 Eq.Hab. pour un 

débit moyen théorique de 50.400 m3/j. Cette STEP a été mise en service en 2007. Une extension est 

en cours de réalisation pour doubler sa capacité de traitement et compléter le traitement tertiaire. 

Deux extensions ultérieures sont prévues, portant la capacité totale de la STEP de Beni Messous à 

500 000 Eq.hab en2015 et 810.000 Eq.hab à l’horizon 2025. 

Cette station a reçu en moyenne 33.400 m3/jour en 2013 et produit 8.800 tonnes de boues à 22.9 % 



Chapitre 1 : Les eaux usées et la STEP de Réghaia 
 

11 

 

de siccité. Les performances de traitement permettent de garantir une conformité du rejet de 100% en 

2013 et un rendement d’élimination de la pollution de 95%. 

      La  Station de Traitement des Eaux Usées de Staouéli  

Cette station a été réalisée en 1987 et réhabilitée en 2002 puis en 2008. SEAAL a effectué sa remise 

en service en 2011. Cette station, d’une capacité de 15.000 Eq.hab, permet de traiter 3.000 m3/j. 

Le traitement est de type classique, équipée de prétraitements, d’un traitement par boue activée et de 

dispositif de déshydratation des boues sur lits de séchage. 

1.5 La Station  d'Épuration de Reghaia : 
        La STEP actuelle de Reghaia a une capacité épuratoire de 400 000 Eq.Hab, pour un débit 

moyen théorique de 80.000 m3/j. La station a été construite en 2 étapes. La première tranche, 

consistant en un traitement primaire des effluents, a été mise en service en 1997. La seconde tranche, 

mise en service en 2008, a complété le traitement par une filière biologique et un traitement tertiaire. 

Une extension est prévue pour porter la capacité de traitement de la STEP à 900.000 Eq.Hab. Il est 

important de noter que la station reçoit actuellement un effluent qui est 67% du temps au-delà des 

valeurs de dimensionnement de la station. 

Cette station a reçu en moyenne 62.300 m3/jour en 2013 et produit 10.400 tonnes de boues à 33.2 % 

de siccité. Les performances de traitement permettent de garantir une conformité du rejet supérieur à 

92% en 2013 et un rendement d’élimination de la pollution supérieur à 92%. Ces chiffres révèlent 

une très bonne performance de la station en considérant le fait que l’effluent d’entrée dépasse la 

capacité nominale de la STEP. 

1.5.1 Principe de fonctionnement : 
La station d'épuration de Réghaïa a été construite en deux phases (02), la première liée au 

traitement primaire mise en service en 1997, la seconde partie a complété le traitement par voie 

biologique et triple traitement, mise en service en 2008 elle a un débit moyen de traitement de 80 000 

m3/j. La station d'épuration des eaux usées de Réghaia est du type de boues actives à faible charge 

associée à la dénitrification de tête et à l'élimination des phosphates par injection de chlorure 

ferrique, prévue pour 400 000 équivalents habitants. [1] 

 

 

1.5.2 Débit À Traiter: 
Débit moyen journalier 80000 m3/j 



Chapitre 1 : Les eaux usées et la STEP de Réghaia 
 

12 

 

Débit Moyen Horaire 3333 M3/h 

Débit de pointe temps Sec 5022 m3/h 

Débit de pointe de temps pluie 8118 m3/h.     

1.5.3 Description des installations : 
La STEP de Réghaia porte sur deux filières de traitement, la filière eau et la filière boues. 

La station est équipée également d'un laboratoire de contrôle de qualité de l'eau permettant de 

poursuivre les performances épuratoires de la STEP.     

 

 

 

Figure 1. 5: Description et installation de la STEP.[1] 

Filière Eau (six filtres) : 

1. Entrée / Bassin d’orage. 

2. Prétraitement. 

3. Décantation primaire (deux décanteurs). 

4. Bassin biologiques (deux bassins d’aération). 

5. Clarification (trois clarificateurs). 

6. Filtration.  

 

Filière boues (quatre filtres) : 

7. Épaississement (deux épaississeurs) 

8. Stockage Des Boues (deux bâches) 



Chapitre 1 : Les eaux usées et la STEP de Réghaia 
 

13 

 

9. Déshydratation (04 centrifugeuses)  

10. Aires de stockage des boues déshydratées. 

 

 

Figure 1. 6: schéma générale de la STEP. [1] 

 

 
 

 

 

 

 

 



Chapitre 1 : Les eaux usées et la STEP de Réghaia 
 

14 

 

1.6 Conclusion : 
Dans ce chapitre, nous avons parlé du secteur du traitement de l'eau, de la Société Nationale de l'Eau 

et de l'Assainissement, de la station de traitement du Réghaia, de son principe de fonctionnement, et 

de quelques chiffres techniques liés au processus de traitement. Les données nous permettent de 

déterminer la forme et les caractéristiques de dégrilleurs adaptée à la station, dont nous parlerons, de 

son fonctionnement d’une manière plus claire et précise dans le chapitre suivant. 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE 2 
 

Le Dégrilleur en escaliers 



Chapitre 2 : Le dégrilleur en escaliers 
 

15 

 

2.1 Introduction 

Dans ce chapitre on va donner un sommairesur la machine de tri (dégrilleur) utilisée dans une 

station d'épuration des eaux usées et nous parlerons de ses caractéristiques, principe de 

fonctionnement, installation électrique et mécanique. 

2.2Dégrillage : 

2.2 .1 Principe général 

Un criblage approprié est la première et la plus importante étape d'une station d'épuration des eaux 

usées (STEP). Le choix de la technique de criblage appropriée dépend de plusieurs facteurs, car 

chaque application ou projet est différent. Les paramètres suivants sont nécessaires pour sélectionner 

l'équipement approprié : application, débit, charge, composition du filtre (visqueux, fin, etc.), taille 

des criblures, ... 

Le dégrillage est la première étape du prétraitement de la composition, il est nécessaire de placer le 

dégrilleur sur l'interface du prétraitement ou, le cas échéant avant les dispositifs du prétraitement. 

Elle consiste à éliminer les déchets encombrants tels que chiffons, textiles, papiers, plastiques ou 

encore brindilles et feuilles transportés par l'eau s'écoulant dans les canalisations d'égout. 

Le dégrillage permet de protéger les ouvrages en aval de la station contre les dommages qui peuvent 

être causés par les objets de grande taille contenus dans le flux des eaux usées (protection des 

équipements électromécaniques, réduction des risques de colmatage des conduites) . De plus, il 

garantit l’absence de matières flottantes visibles à l’œil nu dans les eaux épurées au niveau des 

exutoires. 

 Il s'agit d’une étape importante pour obtenir une boue qui ne contienne pas de déchets non 

biodégradables comme du plastique, et qui soit donc susceptible d’être valorisée. 

Le nom nous renseigne un peu sur le principe de fonctionnement, ce traitement s'effectue à l'aide de grilles 

placées à l'intérieur d'un canal rectiligne qui intercepte les déchets. Son efficacité dépend en grande partie de 

la grille utilisée, de l'épaisseur des barreaux et de l'espacement entre chacun d'eux, ainsi que de certaines 

caractéristiques du milieu d'où provient l'eau. En effet, la nature de l'activité dans laquelle l'eau a été utilisée 

détermine le type de déchets transportés dans ces eaux. 



Chapitre 2 : Le dégrilleur en escaliers 
 

16 

 

 

Figure 2. 1: Dégrillage 

2.2.2 Différents types de dégrillage 

Il existe différents systèmes de dégrillage des effluents qui sont choisis en fonction de la taille de la 

station d'épuration, de la charge polluante et du débit d'entrée d'eau. 

 Il y a trois types principaux en particulier.  

2.2.2.a) Dégrilleurs grossiers 

Généralement des barreaux ou des supports de tige sont parfois utilisés avec des dispositifs de 

broyage, ces barreaux sont disposés de sorte qu’il y ait entre 40 mm et 150 mm d'écartement entre 

eux. 

2.2.2.b) Les dégrilleurs moyens : 

Ce sont des dégrilleurs dont l'écartement est compris entre 10 et 40 mm, le dégrilleur moyen a une 

ouverture libre d'environ 12mm. Les barres ont généralement une épaisseur de 10 mm du côté amont 

et se rétrécissent légèrement vers le côté aval. 

 Ces unités ratissées mécaniquement sont utilisées avant toute pompe ou unité de traitement comme 

les bassins de stabilisation. Ceux utilisés pour le tamis ont généralement une section transversale 

d'environ 10mm x 50mm et sont placés avec une plus grande dimension parallèlement à 'écoulement. 



Chapitre 2 : Le dégrilleur en escaliers 
 

17 

 

2.2.2.c) Les dégrilleurs fins 

 Pour un écartement inférieur à 10mm, les dégrilleurs fins sont des dispositifs nettoyés 

mécaniquement à l'aide de plaques perforées, de toiles en fils tissés ou de barres étroitement espacées 

avec une ouverture claire généralement inférieure à 6mm. Les dégrilleurs fins sont généralement 

utilisés pour le prétraitement des déchets industriels pour éliminer les matériaux qui ont tendance à 

produire des écumes excessives de mousse. De plus, un canal by-pass doit être prévu pour tous types 

de dégrillage pour éviter  les risques de débordement et permettre de traiter l'eau en cas de colmatage 

ou de panne au niveau de la grille principale.  

 

2.3Dégrilleur fin type escalier 

2.3.1L’installation actuelle  

Il s’agit d’une unité du dégrillage composée de deux dégrilleurs fins où chaque appareil reçoit l'eau 

entrante d'un canal d'un mètre de large et d'un mètre et demi de profondeur. L'unité doit être capable 

de gérer un débit d'au moins 3 333 m3/h et peut dépasser 8 100 m3/h en pointe, c'est pourquoi la 

station est équipée d’un dégrilleur fin type escalier qui a un fonctionnement automatique soit 

multiple ou bien individuel. 

2.3.2Principe de fonctionnement 

 Le dégrilleur fin de type escalier se compose d'un ensemble de barres fixes et d'un ensemble de 

barres mobiles. Les ensembles de barres sont montés sur des poutres transversales et les barres sont 

montées ensemble de sorte qu'une barre sur deux soit fixe et l'autre mobile. L'espace entre les barres 

fixes et mobiles donne l'ouverture de la fente (grille de criblage).Le mouvement des barres mobiles 

soulève le matériel de dégrillage collecté et le transporte à l'étape au-dessus. De cette façon, le 

matériel de criblage qui est collecté sur le crible est transporté vers le haut, étape par étape, jusqu'à ce 

qu'il atteigne le sommet où il tombe dans une trémie, une presse ou un convoyeur pour un transport 

ultérieur vers un conteneur de déchets. Lorsque le dégrilleur fin est dans sa position initiale, les 

projections sont collectées sur les barres, qui avec le temps commencent à se boucher. 

Le taux de capture des matières peut atteindre de 60-80% de matières portées dans l’eau selon 

l’espacement des lames, la nature de l’eau traitée et sa charge en matériaux. [6] 

  



Chapitre 2 : Le dégrilleur en escaliers 
 

18 

 

  

          La grille est conçue de sorte qu'aucun élément critique ou mécanique ne fonctionne dans l'eau. 

Le dégrilleur est intégré dans un cadre composé de deux plaques d'acier solides. Les plaques sont 

reliées par des poutres transversales. Les lames sont facilement accessibles et amovibles pour le 

remplacement.La grille peut pivoter et être soulevée jusqu'au flux d'opération pour une opération de 

maintenance dans des conditions sèches. Un système de rabat breveté au bas de l'écran empêche de 

bloquer et d'endommager le paquet de barres. [5]. 

 

2.3.3 Caractéristiques 

Le dégrilleur fin type escalier est autonettoyant. Le châssis du dégrilleur ainsi que toutes les pièces 